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CONSOLIDADO DE EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS  ORGÁNICOS PUERTO BOLIVAR Y GUAYAQUIL. 2009. 

POR OPERADOR: 

 
CUADRO 1. CANTIDAD EN TONELADAS DE PRODUCTOS ORGÁNI COS EXPORTADOS POR OPERADOR. PUERTO BOLIVAR Y GUAYA QUIL. 2009. 

 

OPERADOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO  JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL TM. 

ASOC. DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES 
BANANEROS "EL 
GUABO" 

1.465,36 1.017,92 1.071,35 1.308,82 1.117,65 1.021,25 1.067,06 600,42 778,06 1.102,75 541,53 1.612,00 12.704,18 

B2B ECUADOR 0,00 0,00 5,45 0,00 2,35 0,00 11,18 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,98 

BANACONT 
0,00 108,03 126,58 39,94 57,02 36,00 71,12 247,70 511,38 474,93 434,15 1.076,00 3.182,85 

BANAORG S.A. 
296,93 422,28 453,30 497,61 565,10 647,73 552,71 541,76 366,51 539,13 450,39 396,92 5.730,35 

BANDECUA 172,84 127,30 159,12 140,40 299,52 312,06 305,79 266,76 402,48 0,05 253,66 288,86 2.728,83 

BIOPACA 485,27 165,18 139,89 129,14 189,91 453,24 262,98 305,04 85,68 90,55 117,53 0,00 2.424,39 

BRUNDICORPI 383,16 205,99 1.071,85 756,08 620,83 87,07 590,50 325,47 625,68 367,90 429,18 398,00 5.861,70 

CERRO AZUL 0,00 0,00 91,43 72,10 90,55 126,64 108,07 143,71 157,52 206,40 54,32 13,34 1.064,05 

CIPAL 235,56 1.535,66 1.477,63 2.053,92 1.451,42 1.034,05 1.042,74 938,62 965,34 1.698,70 1.386,66 1.412,87 15.233,19 

CIACPE 0,00 0,00 0,00 44,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,03 

CIMEXPRIBA 823,06 714,56 927,87 790,13 682,53 515,11 636,39 439,39 590,71 537,32 416,19 437,44 7.510,71 

FORTALEZA DEL VALLE 
0,00 0,00 50,09 37,57 25,05 0,00 102,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215,05 
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OPERADOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO  JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

FORTALEZA MANABITA 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,05 

FRUTA RICA 479,61 1.332,01 2.006,41 1.339,28 1.280,47 1.018,02 1.009,24 758,51 897,94 917,99 1.097,45 541,87 12.678,80 

GRUPO JUVENIL 
SALINAS 

0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,05 0,00 0,00 0,00 27,05 

HCDA. CELIA MARÍA 1.192,27 1.188,43 1.516,58 1.164,92 1.223,18 1.275,45 1.073,56 830,50 1.281,92 1.186,00 911,59 696,63 13.541,03 

LA ISLA 3.071,17 490,46 617,76 486,72 468,57 583,38 491,17 447,97 637,09 604,85 496,65 422,14 8.817,93 

LAMIFORMI 128,81 199,05 239,39 311,84 93,66 97,83 0,00 119,00 13,10 97,02 58,77 0,00 1.358,46 

MACHALA 123,40 205,92 262,08 234,00 198,43 169,79 184,11 102,96 148,82 88,92 126,36 394,99 2.239,78 

EXPORTADORA 
BANANERA NOBOA S.A. 

709,98 1.360,33 1.452,52 2.109,63 937,11 795,68 737,39 696,65 0,00 0,00 758,76 0,00 9.558,06 

NUTRIECOPAD 69,49 62,35 200,85 278,23 0,24 180,78 210,92 204,90 264,19 265,16 40,18 54,79 1.832,08 

OSELLA 39,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39,18 

PROCAFÉ 19,59 6,67 0,00 1,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,46 0,00 0,00 0,00 28,10 

SKS FARMS 0,00 0,00 14,22 0,00 14,42 0,00 210,92 204,90 264,19 265,16 40,18 54,79 1.068,77 

SURGESA 180,25 78,29 235,02 293,87 254,68 117,55 156,73 19,59 58,77 0,00 78,36 0,00 1.473,12 

TERRASOL CORP. 159,89 5,18 23,29 69,86 57,86 0,00 133,08 13,80 10,35 4,31 0,00 10,35 487,96 

TERRAFERTIL 3,85 66,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,96 0,00 173,34 

TRIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 12,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,19 

UBESA 1.570,61 2.995,16 2.993,21 3.799,88 2.650,96 2.455,88 1.355,02 1.394,90 1.624,58 1.913,60 1.797,58 1.566,33 26.117,71 

UNOCACE 141,25 74,93 149,87 149,87 74,93 0,00 24,98 99,91 174,85 174,85 49,96 124,89 1.240,29 

UROCAL 270,47 258,46 260,34 278,59 241,08 238,25 219,94 112,65 243,14 258,53 105,85 0,00 2.487,28 

VITANUTRIORGANIC 17,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,41 
TOTAL 12.039,42 12.620,67 15.546,10 16.389,79 12.609,70 11.165,76 10.582,97 8.818,10 10.127,82 10.794,11 9.748,24 9.502,22 139.944,90 
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Gráfico 1 .- Exportación de productos orgánicos (%) por operador. Guayaquil-Pto. Bolívar. De Enero a 
Diciembre 2009. 
 
Fuente:  Reportes CFE Orgánicos-Puerto Marítimo Guayaquil-Puerto Bolívar 
Elaborado por : AGROCALIDAD Planta Central - Producción Orgánica 

OPERADOR TOTAL OPERADOR TOTAL 
ASOC. DE 
PEQUEÑOS 
PRODUCTORES 
BANANEROS "EL 
GUABO" 12.704,18 

LA ISLA 

8.817,93 

B2B ECUADOR 
21,98 

LAMIFORMI 
1.358,46 

BANACONT 3.182,85 MACHALA 2.239,78 

 BANAORG S.A. 
5.730,35 

EXPORTADORA 
BANANERA NOBOA 
S.A. 9.558,06 

BANDECUA 
2.728,83 

NUTRIECOPAD 
1.832,08 

BIOPACA 2.424,39 OSELLA 39,18 

BRUNDICORPI 
5.861,70 

PROCAFÉ 
28,10 

CERRO AZUL 1.064,05 SKS FARMS 1.068,77 

CIPAL 15.233,19 SURGESA 1.473,12 
CIACPE 44,03 TERRASOL CORP. 487,96 

CIMEXPRIBA 7.510,71 TERRAFERTIL 173,34 

FORTALEZA DEL 
VALLE 215,05 

TRIARI 
12,19 

FORTALEZA 
MANABITA 25,05 

UBESA 
26.117,71 

FRUTA RICA 12.678,80 UNOCACE 1.240,29 

GRUPO JUVENIL 
SALINAS 27,05 

UROCAL 
2.487,28 

HCDA. CELIA 
MARÍA 13.541,03 

VITANUTRIORGANIC 
17,41 

TOTAL   139944,90 
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POR DESTINO: 

 
CUADRO 2 . CANTIDAD EN TONELADAS DE PRODUCTOS ORGÁN ICOS EXPORTADOS POR DESTINO. PUERTO BOLIVAR Y GUAYA QUIL. 2009. 

 
 

PAÍS ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO  JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ALEMANIA 3.610,43 3.265,01 3.961,79 3.962,38 3.315,28 2.516,29 3.045,87 3.337,40 2.937,75 3.111,79 3.425,82 3.356,85 39.846,66 

BELGICA 2.192,33 2.856,22 3.575,18 3.455,77 2.263,85 2.773,22 2.559,83 1.423,64 2.016,03 2.965,93 2.564,59 2.441,60 31.088,19 

CANADA 118,59 104,16 104,05 123,28 86,51 86,52 87,81 34,83 105,18 175,42 35,52 36,21 1.098,07 

ESPAÑA 418,11 137,84 178,12 128,24 89,54 100,37 0,00 0,00 0,00 18,40 0,00 0,00 1.070,63 

FRANCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00 

GUATEMALA 188,92 149,76 374,40 561,02 580,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.854,41 

HOLANDA 720,81 721,80 1.121,99 1.558,36 1.270,40 1.270,40 895,11 630,04 1.106,01 1.027,06 388,38 460,55 11.170,91 

INGLATERRA 0,00 19,59 0,00 0,00 39,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65,04 7,07 130,88 

ITALIA 194,31 447,56 486,44 0,00 233,86 199,58 175,39 160,78 259,60 361,69 235,80 220,98 2.975,99 

JAPÓN 940,09 875,61 879,92 670,73 747,60 618,02 560,88 454,07 681,83 392,26 211,90 755,54 7.788,43 

KOREA 0,00 0,00 0,00 19,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,88 

LITHUANIA 0,00 0,00 0,00 60,26 0,00 0,00 0,00 0,00 37,44 0,00 0,00 0,00 97,70 

MEDITERRÁNEO 138,77 104,48 156,73 104,48 139,31 174,14 121,90 69,66 105,36 87,07 17,41 30,76 1.250,07 

MÉXICO 0,00 0,00 25,05 25,05 0,00 0,00 25,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,14 

NUEVA ZELANDA 92,68 1,82 11,32 1,44 478,99 2,27 72,76 395,62 8,45 0,00 683,45 0,00 1.748,80 

SIRIA 0,00 0,00 1,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,96 

SUECIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,72 0,00 0,00 18,72 

SUIZA 0,00 0,00 25,05 2,00 25,05 0,00 50,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,19 

UCRANIA 14,41 1,95 3,90 3,90 1,95 1,95 0,00 0,00 20,67 3,90 1,97 4,32 58,90 

USA 3.174,40 2.399,21 3.162,57 3.659,10 3.337,86 3.423,01 2.985,27 2.309,08 2.849,71 2.631,87 2.118,36 2.189,10 34.239,55 

TOTAL 11.803,86 11.085,01 14.068,46 14.335,88 12.609,70 11.165,76 10.582,97 8.818,10 10.128,02 10.794,11 9.748,24 9.502,97 134.643,08 
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      Gráfico 2.-  Exportación de productos orgánicos (%) por destino. Guayaquil-Pto. Bolívar. De enero a diciembre 2009. 
 
 
 

PAÍS TOTAL 

 ALEMANIA 39846,66 

BELGICA 31088,19 

CANADA 1098,07 

ESPAÑA 1070,63 

FRANCIA 6,00 

GUATEMALA 1854,41 

HOLANDA 11170,91 

INGLATERRA 130,88 

ITALIA 2975,99 

JAPÓN 7788,43 

KOREA 19,88 

LITHUANIA 97,70 

MEDITERRÁNEO 1250,07 

MÉXICO 75,14 

NUEVA ZELANDA 1748,80 

SIRIA 1,96 

SUECIA 18,72 

SUIZA 102,19 

UCRANIA 58,90 

USA 34239,55 

TOTAL 134643,0805 
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POR PRODUCTO: 

 

CUADRO 3 . CANTIDAD EN TONELADAS DE PRODUCTOS ORGÁN ICOS EXPORTADOS POR RUBRO. PUERTO BOLIVAR Y GUAYAQU IL. 2009. 
 

 
  

PRODUCTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO  JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

BANANO 11.807,84 11.003,20 13.831,00 14.577,27 12.422,90 11.035,97 10.331,97 8.502,22 9.904,86 10.614,95 9.633,25 9.049,69 132.715,11 

CACAO 39,67 7,76 189,27 181,51 126,59 95,00 119,65 302,08 212,45 174,85 115,00 113,45 1.677,28 

CAFÉ 87,62 0,00 0,00 1,38 0,00 0,46 0,00 0,00 0,46 0,00 0,00 0,00 89,92 

PIÑA 60,54 81,60 23,29 69,86 60,21 34,33 131,35 13,80 10,35 4,31 0,00 19,80 509,44 

MANGO 22,18 189,75 108,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320,03 640,07 

HONGOS 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 

TOTAL 12.017,85 11.282,32 14.151,66 14.832,03 12.609,70 11.165,76 10.582,97 8.818,10 10.128,12 10.794,11 9.748,24 9.502,97 135.633,82 
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Gráfico 3 .- Exportación de productos orgánicos (Toneladas) por rubro. Guayaquil-Pto. Bolívar. De enero a diciembre 2009. 
 
Fuente : Reportes CFE Orgánicos-Puerto Marítimo Guayaquil - Pto. Bolívar. 
Elaborado por : AGROCALIDAD Planta Central - Producción Orgánica 
 

 
 
 
 
 
 

PRODUCTO TOTAL TM 

BANANO 132.715,11 

CACAO 1.677,28 

CAFÉ 89,92 

PIÑA 509,44 

MANGO 640,07 

HONGOS 2,00 

  


